Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 13. Decoquit luxuria substantiam, vt patet in Samsone: rarus euentus multisque annis prædictus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

meretricis, nisi Xenodochium infirmorum ex
haec etenim quid prater infirmitates contra-
buntur, enervata valetudo, vitaque labefacta:

¶ 31. His aperte congruit quod D. Hieronymus ex-

D.HIER. pendiit de Adamant ex sententia Xenocratii

L. is c. Philosophi, qui librum conscripsit particularem

7. Ann. de natura Adamantis, quod idcirco vocetur: A-

damas, quod nulla sit, neque ignis, neque ferri do-

maris potest. Vnicus hincorum fangus cum emol-

lit, viresque labefactat, eo modo ut sanguine

vum tinctus hicorum paucum pectora sculpturam, idque

figat nullo negotio: cuius quoque meminit D. Aug.

14. s. Hoc, teste D. Hieron. I apertissimum est materia

lib. 21. de praesentis hydrocephalicum. Proposuit Deus a-

Cass. Dei adamam, ut symbolum viri insti, fortis, invicti-

que pietatis, insuperabilis virtutis: quem non e-

moliunt ictus persecutionum sapientia, repente, la-

borum, metus &c. verbena fortissima. Hancis

autem eiusdem fangis luxuriam denotat, cum

hic sic libido naturalis. Prae eruet te Deus

hoc ne contingat: licet enim quis sit adamas

summi valoris, nec minor fortitudinis, illum

emolliet, vitam substantiam, virtutemque sub-

uerbit.

III. Exemplum sume in illo tanto praedito, robo-

Quia res, leones discerperet, vros praecocaret, gigan-

men humores prosterret, vires colummodo demerione,

et signum qualis evasit? Miser factus sum & curvatus

ne hoc sum usque in finem, ut mihi vires non impetrant

et libidi viles, hoc est, usque in finem: Qualem te con-

4. emol- dolor! Dereliquit me virtus mea, & lumen oculi-

lorum meorum &c. Tum se clamat exhaustus,

¶ 37. & huius impudicii sanguinis calore sufficiunt,

¶ 38. & huius inflammatum est cor meum, & renes mei

commutata sunt, & ego ad nihilum redditus sum,

& nefios. Salomonem considera, quo nullus la-

pienior, domis coelestibus duxit nullus, quam

infirmitus, quam hoc sanguine pollens reddi ut

enervatus! Ut & ipsa mulieres in illo calore

potuerint idolatriam, imagines sculpere falso-

H. 34. ad. Deorum Ammonitarum, & Moabitarum.

Notant Origene, & D. Chrysostomo, quod fortes

aque insuperabiles videntur Balaam Israhelitas:

No. 24.5. Populi Dei contuerter legiones: & exclamar:

Quam pulchra tabernacula tua Jacob, & temoria

ina Israel, &c. cuius fortitudo similis est Rhinocero-

to, &c. accubas dormiuit ut leo, & quasi leona &c.

Nullum noni remedium, confundit Balaam Regi-

Balaam quo populus hic dinino fultus subfido,

fortissimus & invincibilis, deliciatur nisi hoc ya-

ORIGIN. nec ut illi suggeras incentiu libidinis, ut ignis

lib. 10. in ille vorax pectora inflammet, hic corda sanguis

deum, perfundat qd. ex sententia Origen. Si viseat vixit

re, primo eorum pudicitiam deiceat, & sponte vincatur.

Aduersus haec non virtute militum, sed milie-

rum decore pugnandum est, nec armatorum vigore,

sed mollesse seminarum. Anoue armatorum manu,

& electam congrega speciem puellarum. Forma

vixit armatus, ferrum pulchritudo comprimit, van-

comus specie quis non vincitur pralius, &c. Huic Probaro

ad aborat ut puella electa specie populū conve-

7. Ann. blandientur: quod si illas admittant quid. Iudeo-

quid volueris cum illis efficies, brevi lataberis rum-

enervatos, clumbos, vires dissolutas, robur con-

fractum, ipsis feminis infirmiores. Nec inefficax

confilium: puellarum namque confortia de vesti,

praestrati, tuberculati, hermapolae. Hoc erat illud

¶ 39. scandalum, de quo D. Ioa. Angelus quod Balaam

obiecit si iij. Iisacl, cui inciderunt, hic lapis ef-

fensionis in quem irruevit fibi caput, fibi oculos, filii manus & infreguntur: hanc est petra scandali, in quam si quis offendat, actum est de bo-

nis suis, honore, corporis opima valetudine, vi-

ta, & anima: quocirea notanter dixit Spiritus S.

quod ad tantam adulteri dei eniat amentiam ut

fit: Contemnon in animam suam.

re, primo eorum pudicitiam deiceat, & sponte vincatur.

Aduersus haec non virtute militum, sed milie-

rum decore pugnandum est, nec armatorum vigore,

sed mollesse seminarum. Anoue armatorum manu,

& electam congrega speciem puellarum. Forma

vixit armatus, ferrum pulchritudo comprimit, van-

comus specie quis non vincitur pralius, &c. Huic Probaro

ad aborat ut puella electa specie populū conve-

7. Ann. blandientur: quod si illas admittant quid. Iudeo-

quid volueris cum illis efficies, brevi lataberis rum-

enervatos, clumbos, vires dissolutas, robur con-

fractum, ipsis feminis infirmiores. Nec inefficax

confilium: puellarum namque confortia de vesti,

praestrati, tuberculati, hermapolae. Hoc erat illud

¶ 39. scandalum, de quo D. Ioa. Angelus quod Balaam

obiecit si iij. Iisacl, cui inciderunt, hic lapis ef-

fensionis in quem irruevit fibi caput, fibi oculos, filii manus & infreguntur: hanc est petra scandali, in quam si quis offendat, actum est de bo-

nis suis, honore, corporis opima valetudine, vi-

ta, & anima: quocirea notanter dixit Spiritus S.

quod ad tantam adulteri dei eniat amentiam ut

fit: Contemnon in animam suam.

5.13. Decoqui luxuria substantiam, ut patet

in Samson: rarus euentus malisque annis

predicatis.

I N huic ei confirmationem, quid posset pro-

ferri evidens, quam dolendus casus Sam-

sonis, viri omnium calculo quos mundus vi-

dii forussum. Hunc expendens Theodoret. sic

fit: Innuistum & inexpugnabilem, cui & maliis a-

lieniengarum milibus erat formidabilis, in capti-

uitate redigii merevit multecula, adeo bellica acie

est granum bellum cupiditatis. Tanta capillis si is

valebat fortitudine, ut Philistynorum milia tur-

matum intericeret, poras cardinibus extraheret

civitatis, & sublatas in humeros deferret, pedi-

bus adeo velox ut certum vulpes cursu afflectus

comprehenderet. Cupidis ignis astuta in pre-

cordis, mulier autem, quam deperit, adeo proca-

& malevolia, ut tota struat technas ingenio, qui-

bis illi vitam auferat, quas credit inibolumnus

amoris tesseras, scortique blandimenta. O vacua

cerebro capita! pignora creditis amoris mulieris

lenimenta, & ut veraciter ait, a quo longe pro-

pellendum omne mendacium, Spiritus S. tuam

tantummodo molitus ruinam, & vt te nudum à

se fallax exciat. Telâ hinc ordinis percunctatur

in que non superabilis confitit illa fortitudo.

videbant ut panzerculo delicia amasie, verum-

A a 2 tamen

nam illum perdere, ac radicis eneire pro-
ca satagobat. Aperit ille meretrici secretū, qui
buldam crinibus suam hanc alligari fortitudi-
nem, qui si exrahantur, similis fortioribus sit
alius imbecillus. Illa Samsonem in sinu suo col-
locat dormitum, & capillos illos radio alizat
textorio, quos vino extrahit impetu. Sensit hoc
Samson de somno expurgescitur, & blandias
opinatur crinum euulsionem. Instat illa, fun-
dens lachrimas: Nunc noui, quod non sit con-
tum rectum cum corde meo, cum mihi secretū
roboris tui renas aperire. O te fedifragam in
quem obsecro finem hoc scire postulata: Ut illa
decicias, dissoluas? Ut vidit Samson lachriman-
tem, solatur merecentem: Ne cor meum, plores,
tibi omnia abscondit a reuelab, Capillis unixa
fortitudo. Si mihi radicus tu eradantur: omnia il-
la enerubueris. Sicne? Müller, quidquid tibi
boni contulit Deus fides meretrici? Confessam
illu puita seris. In sinu suum Samsonem blan-
dit, ad reclamat, & vocato tonsore. Rasi septem et
Ind. 16. 19. 1000. 1000.

Attente sapé tragēdiā hanc considerauit.
Numquam sibi Sampson toconderat capillos, hæ
primas vices erant & hoc nūbis qui Tepius citi-
nes tōngemus molestiam adserit, quare necesse
est illos aqua sapius molle fieri, quo minus a
ciem sentiamus nouaculae. Vel igitur caput Samp-
sonis aqua tepida lauariunt, vel minime si lau-
ant, qui fieri potuit, ut hoc minime senserit.
Cum enim eum multo nimis grauaret cælaries
plures iterū & requirebantur circa caput astio-
nes. Si non lauariunt, qua ratione caput noua-
cula rasit insensibiliter, totam ad caluitem
tollens cælarem, sic vt nec tato dolore, à somno
fuerit excitatus? Ne niretis, sicut decubabat
anæstæ, & blanditias opinabatur, ad caluitem
deradi, quodque quæ per iocum, amorisque
pictus Dalila caput deglubet. At qualis è
somo, siueque surrexit vir illi mortalium om-
nium robustissimus? Adeo virilis omnibus de-
statutus ac elumbens, vt quidq; id animo lubri-
cet inimicis, in eum exequentur: oculis effe-
derunt, ad molestendum ut animal irrationale
condemnarunt, & cum Deus suis sacra facerent,
velut taniorum torneamenta, illus obiectum,
& recreationis incurrundum duxerit spectacu-
lum.

173 Ratus euentus, quem ut tales multis annis contra nos in centurias praevexit in spiritu Iacob (ut Ioseph aperte perpendit D. Hieronymus) illis verbis quidam: huius post rem huius aliorum urarum Dan. *Fiat* Gen. c. 49. *coluber in via, crotalus in semita, mordens vinguem*.
17.

*Et equi ut radat auctor eius retro, q. d. Erat
Dan equus ferōx, aut eques generolo infideli
equo: curvit ut serpens per viam: mordet
cerastes vngulæ equi, quo miserabilis suo sum
mo decedit dedecore. De quo loquitur? De
Dan filio suo, non in propria persona, sed de
nepote celebratissimo, simili namque formula
Iacob filii loquebatur, presentes tangens &
futura propiscientes. Samsonem igitur praesigna
bat. Quam graphicè illum delineat. Equus in
elytris, qui catnis equo trispudat animalis
equus stimulo serpentis agitatus, id est moti
bus concupiscentia protocat, quæ de primi
morsu serpentis nata, ad omnes traducatur,
iter amoris ingressus tali potu impetu, velut equus
effrenis, ut nec pater, nec mater, nec familia
dedecus, nec labores, nec iactura, nec pen
cula currentem potuerint, ne dum retrahere,
sed nec detinere, hinc ruina viam aperuit, nec
aliquid melius sperandum ei, qui alem ingredi
tur viam, occurrit cerasta, momordit illi vng
ulæ, & ignominiosè deicitur populo Iude
brium. Habes hic, quam o. timè, descrip
tum hoc cerasta symbolo D' alilam. Diceres quod viam
apparet equo, sed falleris: etenim abscondit
se, & transeat equi mordet vngulam, quo in
arenam proferunt equitem etiam robustissi
mum, toto specie populo. Viden' dolosum
cerastam? viden' Dalilam, quas non machinas,
quas non fraudes in Samsonem canta molia
tur! Quæ non signa ostenter versipelis chari
tatis? His autem in vngula mordet equitem.
Sunt vngulæ de carne, nascentes partes extre
mae, pronde illas, ut capillos rescidimus. Indi
car autem Iacob hoc nomine, quam decepti
nem erexit Samsoni crines astuta nouacita
serit, quo valentissimum viribus solitum solo
prostratur: iniici ludibrium, omnibus infame
peripsema. Hoc cerasta stratagemam, hac fuisse
meritis virtutem sufflauit, vires enerat, o. D.
ses dilapidat, saltem depravat, vitam ut per
itura demolitur.*

Bona Dei, hoccine in nostra contingit ciui-
tate! Licet, bona venia profari illud D. Grego-
ritus: *Hac petuit ut nostris temporibus quam in co-
diesbus legimus.* Et quod D. Bern. vitæ huius ex-
pendens calamites: *Quam verum verum hoc
sit non nos verba docuerum sed verbera.* Pta. et il-
lud annectere, quod D. Amb. huic materi et finem re-
imponit recentis historian ac fabulam pia-
serum illa quā fuisse debet: *Cicerio ex Herodoto cito-
to de annulo notissimo Gygis Lydijs hoc vnam turpem
adunxit; Sed quid nihili opus est fragmentum anni et
ca-*

Ita nam id possum docere rebus gestis. Quid commen-
taria commemo:em, cum haec vero cernimus
esse veriora:tor hodie filios prodigos numeran-
mus, qui diutissimorum parentum heredes opu-
lenti, valetudine profixa:zeti, familia illi:utri
prignati possessionibus, censibus, redditibus ad
luxum abundantes, paucis diebus, iro pa-
uperiores, attriti, exhausti prostrati fortunis
omnibus sunt exuti, quas illi paulatim (4) ut
Samsoni mulieres radicibus euulserunt, ne vno
refrido, & cum tam:z sibi sentiant radi mole-
stia capillos, hoc illi in inicio decipiuntur, quod
illios sibi deglubi, inlerum esse blandi:as arbit-
runtur:nde Liberide in:iores, suis fabientur
facilitatis, & tantis opprimitur infirmata-
bus, vi atate cum sin adolescentes, arida &
terebra: ipsi deceptis sensibus sin fordi-
dores. Non nisi purgationibus insitum, vni-
tates a: hubent venas continuo aperint, ossa, me-
dulla co:sumpta, nares exfusa. Tu index esto,
num vere dicatur: Dissipatio: sublantiam suam.

§.14. Nihil sic hominem infimat, ad senium
deducit, visum bebat, & adolescentem e-
neruat, ut luxuria.

Huius discursus argumentum ipsa nos-
docet Philosophia, & experientia
confirmat quotidiana: sicut enim nihil
sic integratam sevit substantiam, virique vale-
tuinem sensus perfectos, vt corporis calitas, sic
inib: viris eneruas, ad senium deducit, visum
hebet, & infimat corporis vigorem, vt luxur-
ia. Miamur quod Moyles narrat de Patriarcha
Iacob: dum uiam à parte Haec accepit be-
nectionem, ne iuueniem arbitris:ata:is quip-
pe habeat septuaginta & sex annos, vt irrefra-
gabiles probat Cornelius à Lapide ex textu
Scripturae & era adhuc virgo illibatus, & vir-
ginitatem illas feruant, donec primum
Iacob: uir eret in uxorem, vt deum: Rachel
cognas: filias Laban annuncii, teste eodem
mactore, qui ad ceteri notant Rabbini ad illa ver-
ba Iacob: dum Ruben alloguruit mortuus
Rude primogenitus meus, tu fortitudo mea, &
principium doloris mihi. Idemque ex eo probatur
Iacob: quid pleno ore illius Spiritus S. iustum inscri-
bit. Imperit illi paternam Isaac benedictio:one, in
domo d:scipit, matris obediens consilio, fratri
ad tempus declinas:uorem, qui ob subreg-
tam sibi à fratre benedictionem, vita eius licet.